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XVI1l1 CURSO DE REANIMACION
CARDIOPULMONAR

Del 6 al 9 de Febrero de 2006

Sede del Curso:

Hospital de 'Esperanca
C/ Sant Josep de la Muntanya, 12
08024 Barcelona



XVI1I Curso de Reanimacion Cardiopulmonar

Organizado por:
Servei d’Anestesiologia, Reanimacio i Terapéutica del Dolor
Hospital Mar-Esperanca. IMAS. Barcelona.

Dirigido por:

Dr. Juan Castafio

Dr. Jorge Castillo

Dr. Fernando Escolano

Coordinadores de las sesiones practicas y simulaciones:

Dra. Marta Garcia Aranda Dr. José Angel Lamsfus Prieto
Dr. Raul Gonzélez Rodriguez Dra. Raquel Martinez Castela
Dr. Xavier Santiveri Papiol Dra. Eva Gonzalez Jiménez

Patrocinado por:
Universitat Autonoma de Barcelona.
Societat Catalana d’Anestesiologia, Reanimacio i Terapéutica del Dolor.

Sociedad Espafiola de Anestesiologia, Reanimacion y Terapéutica del Dolor.

Sede del Curso:
Salon de Actos y dependencias del Hospital de I'Esperanca
C/ Sant Josep de la Muntanya, 12 08024 Barcelona

Secretaria:

Sta. Flami Villar

Secretaria de Quir6fanos

Hospital de I'Esperanca

C/ Sant Josep de la Muntanya, 12 08024 Barcelona
Teléfono 93 367 41 82 Fax 93 367 42 85

E-mail: Fvillar@imas.imim.es
Dr. Jorge Castillo e-mail: Jcastillo@imas.imim.es

Curso de Doctorado de la UAB con validez de 3 créditos
Acreditado por el Consell Coordinador de la Formacié Médica Continuada

Curso de 20 horas lectivas.

Equipamiento de simulacion cortesia de:
Glaxo-Smith-Kline (GSK) y Bioser Cataluia S. A.

PROGRAMA:

Lunes 6

16.00-16.15
16.15-16.30
16.30-17.00
17.00-17.30
17.30-18.00

18.00-18.15
18.15-21.00

Martes 7
16.30-17.00

17.15-17.45

18.00-18.15
18.15-21.00

Miércoles 8
16.30-17.00

17.15-17.45

18.00-18.15
18.15-21.00

Jueves 9
16.30-17.00

17.15-17.45

17.45-18.15
18.15-21.00

Presentacion del Curso
Introduccion

Dr. J. Castafio

Definicion y etiologia del paro cardiaco
Dr. J. Castillo
Oxigenacioén y ventilacion
Dra A. Melero

Masaje cardiaco

Dr. J. Fontanals
Descanso

Practicas de RCP

Desfibrilacién

Dr. E. Samsé
Farmacos en RCP
Dra. R. Garcia-Guasch
Descanso

Practicas de RCP

RCP en pediatria

Dr. C. Hervéas

RCP en situaciones especiales
Dr. LI. Gallart

Descanso

Practicas de RCP

Reanimacioén postparo cardiaco
Dr. F. Escolano

Errores frecuentes en RCP

Dr. X. Santiveri

Descanso

Prueba de evaluacion



